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Abstract

This thesis examines inter-industry wage differentials in the Czech Republic, using

the European Union – Statistics on Income and Living (EU-SILC 2009) survey as our

primary data source. Findings show that even after controlling for large number of

workers and jobs characteristics wage differences based on industry affiliation still

persist. The variation of the inter-industry wage differentials amounts to

approximately 5 percent with the maximum wage level difference of 25 percent

between the financial sector and agriculture. By applying two distinct methodologies

we tested the hypothesis that the inter-industry wage differentials are actually caused

by higher concentration of workers with better unmeasured abilities in higher-paying

industries. Neither of the two methods rejected the unobserved ability hypothesis.

Finally, our analysis also shows that the inter-industry wage differentials can be to a

certain extent attributed to rent-sharing and different labour turnover costs across

sectors.
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Abstrakt

Tato diplomová práce zkoumá meziodvětvové mzdové rozdíly v České republice za

pouţití údajů o zaměstnancích získaných domácím výzkumem EU-SILC 2009.

Výsledky našeho zkoumání ukazují, ţe mzdové rozdíly mezi sektory zůstávají

přítomny i po zahrnutí mnoha dalších významných faktorů. Rozptyl těchto

meziodvětvových mzdových rozdílů se pohybuje okolo 5 procent. Největší

mezisektorový rozdíl ve mzdách v celkové výši 25 procent pozorujeme mezi

finančním sektorem a zemědělstvím. Za pouţití dvou odlišných postupů byla

testována hypotéza, ţe meziodvětvové mzdové rozdíly jsou způsobeny nezahrnutím

nepozorovatelných vlastností pracovníků do mzdových rovnic. Ţádná ze dvou metod

tuto hypotézu nezamítla. Výsledky analýzy ale také ukazují, ţe meziodvětvové

mzdové rozdíly jsou do jisté míry způsobeny rozdílnou úrovní sdílení zisků firem s

jejich zaměstnanci a také nákladů spojenými s fluktuací zaměstnanců.
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1 Introduction

In a fully competitive economy, market forces should ensure that workers with the

same abilities earn identical wages. However, since the publication of the seminal

article by Krueger and Summers (1988), the theory of competitive wage has been

challenged by many studies for different countries. Supporters of the non-competitive

wage theory usually explain these differentials as a result of rent sharing – a positive

relationship between industry profits and industry wage premia. On the other hand,

some authors claim that the observed wage differentials are just a consequence of

omitting unobserved workers‘ attributes in estimates of wage functions. Previous

studies aimed at wage differentials in the Czech Republic usually examined only part

of the problematic. For instance, Basu et al. (2004) focused on industry wage

differentials and rent-sharing, but without taking workers individual characteristics

into account. In Magda et al. (2009) we can find estimates of inter-industry wage

differentials for the Czech Republic, but without further analysis of their sources.

Therefore the primary aim of this master thesis will be to analyse inter-

industry wage differentials in the Czech Republic in a complex manner. Furthermore

we will effort to identify their sources and relative importance based on the

competitive and non-competitive wage theories. Specifically, we will attempt to find

answers to the following questions:

Are inter-industry wage differentials present in the Czech Republic? If yes, to

what extent?

Do they result from industry differences in ability to pay or unobserved

workers ability?

Can industry profit-per-worker help to explain the inter-industry wage

differentials?

To address these questions we employ three different data sets: the European Union –

Statistics on Income and Living (EU-SILC), the Average Earnings Information

System (IPSV) and the statistical surveys conducted by the Czech Statistical Office

(ČSÚ). The first database contains information on individual workers (gross wage,

education, experience, gender, etc.) and their jobs (type of occupation, number of
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hours spent at work, industry affiliation, etc.). The last two data sets provide

information on sectoral union coverage, items of average labour costs, firm size and

some financial variables (profit per worker, value added, sales, etc.)

The thesis is then organized as follows. The next section introduces main

theoretical explanations for differences in sectoral wage premia from the perspective

of both competitive and efficiency wage theories and presents some empirical

evidences in favour of both groups. Section 3 then describes the data which will be

used to identify and analyse inter-industry wage differentials in the Czech Republic.

In section 4 we estimate the Mincer-type wage equation and examine the magnitude

and dispersion of inter-industry wage differentials together with other relevant wage

determining factors. The unobserved ability explanation of the differentials will be

tested in section 5. Section 6 then focuses on explaining the inter-industry wage

differentials from the point of view of efficiency wage theories, with an emphasis on

rent-sharing. Finally, the last section summarizes our main findings.
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2 Theory and Empirical Evidence

In a fully competitive economy, market forces should ensure that workers with the

same abilities earn identical wages. However since the publication of the seminal

article by Krueger and Summers (1988), the theory of competitive wage has been

challenged by many studies for different countries (UK – Benito (2000), Switzerland

– Ferro-Luzzi (1994), Belgium – Plasman et al. (2006), Portugal – Hartog et al.

(2000), Netherlands – Hartog et al. (1997), etc.). Supporters of the non-competitive

wage theory explain these differentials as a result of efficiency wage behavior of

firms. On the other hand some authors claim that the observed wage differentials are

a consequence of omitting unobserved workers‘ abilities in the estimates of wage

functions, thus leaving the competitive theory still valid.

In this section we discuss the possible competitive (subsection 2.1) and non-

competitive theoretical explanations (subsection 2.2) for inter-industry wage

differentials and present some empirical evidences in favor of both groups. The

subsection 2.3 is then dedicated to the existing evidence on inter-industry wage

differentials in the Czech Republic. Conclusions regarding existing research on

industry wage differentials are then summarized in the last subsection.

2.1 Competitive Explanations

The Competitive theory offers two possible explanations of observed inter-industry

wage differentials – compensating differences and unobserved ability. The first one

explains the high wages in some industries as a form of compensation for some

undesirable aspects of working conditions, like in mining or metallurgy. The second

one, on the other hand, says that wage differentials result from differences in workers'

unobserved abilities (productivity, reliability, industry-specific skills, etc.), which are

not fully captured in data sets on individuals.

To test the importance of compensating differences on inter-industry wage

differentials, Krueger and Summers (1988) estimate two wage equations with- and
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without the inclusion of job characteristics variables (weekly hours, hazardous

dummy variable, etc.). By comparing the results between those equations they

conclude that working conditions can‘t clearly explain the pattern of inter-industry

wage differentials.

The unobserved ability hypothesis is more difficult to test with no

methodology consensus on how to determine the significance of factors, which can‘t

be fully measured. Krueger and Summers (1988), for example, estimate two

equations, now with- and without workers‘ observed quality variables (education,

age, experience, etc.). They argue that unobserved ability of a worker is highly

correlated with his observed quality. The industry wage effects, if caused by omitting

unobserved labour quality variables, should then be significantly reduced after

including observed labour quality variables. However, the standard deviation of inter-

industry wage differentials changed only slightly after adding the observed quality

variables. Krueger and Summers therefore conclude that the industry wage

differentials can be hardly attributed to the unobserved workers ability.

A reaction to the Krueger‘s and Summers‘ rejection of the unobserved ability

explanation was presented in the work of Murphy and Topel (1990). Their

methodology is based on the idea that industries differ in their requirements for

labour abilities, both observable and unobservable, and that workers are sorted

according to these industries demands. Moreover, they argue that if sorting occurs for

observable characteristics it also occurs for unobservable. To test the sorting

hypothesis they conduct a regression of the estimated industry wage differentials on

observable workers characteristics. Their results then show that the observable

workers qualities work within industries in the same way as they also work across

industries, which support the sorting ability hypothesis and thus also the competitive

wage theory.

Interesting approaches in determining the role of unobserved ability were

presented by Blackburn and Neumark (1991) and Björklund et al. (1997). Authors of

both studies claim that their methods, unlike classical first difference estimators of

cross-sectional data, are less sensitive to biases.
1
Blackburn and Neumark (1991) test

1
They argue that studies which use first-differenced regressions to eliminate the components of

unmeasured ability also assume that unmeasured ability is time-invariant. However, a worker who

5

the unobserved ability hypothesis by including two intelligence test scores, which

represent the fixed effects of workers ability, into standard wage equations. Their

estimates indicate that only approximately one tenth of the variation of inter-industry

wage differentials in the USA is attributable to unobserved ability. Using data on

siblings, Björklund et al. (1997) reach different outcome, when their results indicate

that 50 percent of inter-industry wage dispersion in the USA is attributable to

unobserved ability common to brothers. For Denmark, Finland, Norway, and Sweden

only 11–24 percent of the industry wage dispersion can be attributed to unobserved

ability.

A new approach in evaluating the contribution of unobserved quality using

cross-sectional data was developed by Martins (2004). Currently his methodology

represents the most sophisticated technique for testing the unobserved quality

hypothesis on cross-sectional data. For that reason, his approach will be also applied

in our study. Martins suggests testing the role of unobserved worker quality on wage


[…]


L - Real estate activities 220.01 145.83 13.61 2.00 55.44 1.89

1 - 9, employees 139.07 96.16 6.90 0.25 35.34 0.03

10 - 19, employees 224.03 149.11 14.04 1.88 56.67 0.75

20 - 49 employees 232.88 154.46 14.96 2.14 59.07 0.79

50 - 99 employees 503.76 334.38 32.50 3.90 129.31 1.08

100 - 249 employees 276.40 176.33 19.07 4.73 67.32 5.88

250 - 499 employees 254.68 157.46 17.12 4.05 61.49 12.17

500 - 999 employees 175.55 112.06 11.73 4.45 43.07 3.53

1000 or more employees 204.66 125.33 16.48 5.03 50.27 7.63

M - Professional, scientific and

technical activities 290.91 191.58 18.93 3.23 73.10 1.65

1 - 9, employees 174.82 118.69 10.12 0.38 44.93 0.13

10 - 19, employees 264.47 175.75 16.71 2.14 66.89 1.30

20 - 49 employees 273.45 181.57 17.35 2.30 69.19 1.48

50 - 99 employees 470.02 312.29 30.51 3.00 120.07 1.82

100 - 249 employees 353.54 228.31 23.57 7.63 86.68 2.95

250 - 499 employees 348.92 224.05 25.57 5.25 85.47 3.36

500 - 999 employees 289.07 185.72 20.98 4.04 73.21 2.75

1000 or more employees 328.99 209.38 23.25 5.20 82.28 2.76

N - Administrative and support

service activities 141.84 94.44 8.70 1.49 35.28 0.67

1 - 9, employees 147.31 100.05 8.66 0.20 37.33 0.22

10 - 19, employees 141.33 94.39 9.35 1.12 35.28 0.34

20 - 49 employees 143.83 95.97 9.52 1.21 35.84 0.27

50 - 99 employees 134.38 90.15 7.85 1.22 33.84 0.11

100 - 249 employees 138.62 96.19 9.04 1.50 35.63 0.72

250 - 499 employees 142.62 92.33 8.95 2.14 35.14 1.06

500 - 999 employees 148.39 96.32 8.95 1.92 35.92 1.62

1000 or more employees 141.70 93.61 8.07 1.61 34.71 0.61
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O - Public administration and

defence; compulsory social

security 266.98 164.49 18.53 10.41 64.21 2.49

1 - 9, employees 140.01 99.27 9.08 0.15 36.51 0.06

10 - 19, employees 165.96 113.00 11.54 2.14 43.13 0.54

20 - 49 employees 181.99 122.32 12.76 2.65 46.86 1.05

50 - 99 employees 227.65 147.45 17.35 3.98 56.34 1.14

100 - 249 employees 238.71 153.18 18.07 4.60 60.10 1.37

250 - 499 employees 252.09 162.03 18.51 5.22 63.11 1.39

500 - 999 employees 259.55 166.34 19.14 5.82 64.25 1.43

1000 or more employees 298.23 177.56 19.87 15.48 69.72 3.56

P, - Education 213.73 132.92 22.84 1.46 54.94 0.47

1 - 9, employees 154.91 101.14 13.97 0.02 40.70 0.02

10 - 19, employees 184.59 115.92 19.28 1.13 47.66 0.19

20 - 49 employees 206.43 128.57 22.48 1.37 53.49 0.21

50 - 99 employees 203.01 125.32 22.93 1.12 52.80 0.32

100 - 249 employees 221.68 133.98 23.71 1.85 55.52 0.99

250 - 499 employees 235.64 149.38 22.53 2.08 58.18 0.55

500 - 999 employees 263.19 163.34 26.33 2.75 67.76 1.30

1000 or more employees 281.44 177.56 27.74 2.61 70.99 1.22

Q - Human health and social

work activities 202.84 132.19 15.30 2.03 51.88 0.93

1 - 9, employees 158.12 103.64 11.56 1.90 39.74 0.01

10 - 19, employees 161.56 104.24 14.20 1.37 41.57 0.30

20 - 49 employees 174.10 110.95 16.27 1.02 45.09 0.39

50 - 99 employees 164.51 108.13 14.00 1.35 43.41 0.24

100 - 249 employees 180.72 117.35 13.66 2.02 46.52 0.73

250 - 499 employees 199.23 129.74 14.68 1.95 50.72 0.95

500 - 999 employees 210.98 136.67 15.57 2.23 54.10 1.16

1000 or more employees 227.69 149.15 16.27 2.40 57.72 1.26

R - Arts, entertainment and

recreation 176.05 115.28 12.30 3.20 44.54 0.75

1 - 9, employees 164.32 110.38 11.41 0.14 42.02 0.06

10 - 19, employees 160.96 106.04 10.74 2.10 41.30 0.47

20 - 49 employees 165.33 108.39 11.33 2.63 42.26 0.60

50 - 99 employees 169.84 112.03 12.29 3.29 43.56 0.21

100 - 249 employees 178.82 116.48 13.19 3.73 46.21 0.86

250 - 499 employees 218.42 142.89 15.09 3.72 50.53 3.10

500 - 999 employees 185.27 120.73 12.66 3.79 46.86 0.27

1000 or more employees 171.76 110.32 11.48 5.30 43.62 0.67

S - Other service activities 171.22 113.96 12.25 1.88 43.80 0.79

1 - 9, employees 151.93 104.45 10.76 0.20 40.35 0.04

10 - 19, employees 164.94 110.31 11.78 1.37 42.19 0.42

20 - 49 employees 166.38 110.13 12.37 1.65 42.31 0.63

50 - 99 employees 180.61 118.38 13.46 2.23 46.27 0.48

100 - 249 employees 200.07 129.07 13.83 4.26 49.22 2.07

250 - 499 employees 172.54 120.40 11.66 2.39 45.93 1.07

500 - 999 employees 176.15 113.57 12.50 2.38 43.31 1.69
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