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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Jako vedoucí této diplomové práce nyní nemohu přijít s nějakými novými kritickými
výhradami. Co bylo v mých silách jsem autorovi v zájmu vylepšení jeho diplomové
práce již doporučil. Mohu konstatovat, že udělal v tomto směru maximum. Práci
mohu hodnotit veskrze pozitivně. Teoretické pasáže jsou podle mého názoru velmi
kompetentní. Autor nejenže shrnul soudobou mikroekonomickou teorii mzdové
diferenciace, ale i prokázal patřičné porozumění. Zvlášť je třeba ocenit, že teorie
v této práci neslouží jen k samoúčelnému naplnění potřebného počtu stránek, nýbrž
je skutečně místem, kde autor formuluje své výzkumné hypotézy v kontextu
soudobé teorie. Podobně lze ocenit i autorovu práci s empirickou literaturou – vedle
již prokázaného porozumění teorii zde přesvědčivě dokládá schopnost nejen
interpretovat i ty nejnáročnější ekonometrické analýzy, ale i porozumění všem
relevantním technickým detailům těchto analýz. Zvlášť se zabývá i empirií pro ČR,
což vytváří vhodnou základnu pro pozdější srovnání s vlastními výsledky. I kdyby
diplomová práce zahrnovala jen tyto výše zmíněné pasáže, zasloužila by si podle
mého názoru maximální kladné ohodnocení jako vynikající přehledová studie.

Ve skutečnosti ale na tyto pasáže ještě dále navazuje vlastní jádro práce – empirické
odhady meziodvětvových mzdových rozdílů v ČR. Nakolik mohu posoudit, tyto
odhady jsou provedeny technicky natolik komlexně a z různých možných úhlů
pohledu, že udělat něco víc by při daných datech bylo nad síly i profesionálních
akademických ekonomů. Samozřejmě lze litovat, že základní analýza nemůže
zahrnovat podrobnější odvětvové členění a pokud jde o vztah meziodvětvové
mzdové diferenciace a např. ziskovosti, lze ji považovat v rámci daného datového
omezení za spíše orientační. To ale nic nemění na mém celkově vysoce pozitivním
hodnocení.

Jelikož jsem nestihl diplomantovi sdělit potřebné údaje k uvedení do
acknowledgementu, z formálních důvodů uvádím ještě následující: Aby mohla být
tato diplomová práce vůbec realizována, musel jsem studenta formálně zapojit do
svého projektu „Inter-industry wage differentials in the Czech Republic – international
comparison“ v rámci smlouvy mezi Eurostatem a Metropolitní univerzitou Praha č.
EU-SILC 2012/66 ze dne 20.2. 2013. Pokud hovořím o nepřímém zapojení, student
neměl přímý přístup k datům, ale vše co potřeboval k odhadům si sám
naprogramoval a poté mu moje spolupracovnice M. Mysíková potřebné výpočty
realizovala přímo na datech
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Závěr:

Pokud se mám vrátit zpět k hodnocené práci, považuji ji z hlediska hloubky
porozumění problematice i demonstrovaných analytických schopností za
mimořádnou. Po obsahové a jazykové editaci by podle mého názoru vydala nejméně
na dva články v recenzovaných časopisech. Pokud dojde oponent i komise
k podobným závěrům, pak podle mého názoru této diplomové práci nic nebrání
v udělení všech ocenění, jimiž IES nebo FSV disponuje.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 30

Contribution (max. 30 points) 30

Manuscript Form (max. 20 points) 15

TOTAL POINTS (max. 100 points) 95

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě